

# Motion till riksdagen

1989/90:Bo535

av Nic Grönvall och Karl-Gösta Svenson

(båda m)

Åtgärder för att främja bosättning på  
landsbygden

---

Sveriges folk och framför allt dess jordbrukande befolkning står inför en förändring som sannertligen kan leda till en kulturchock.

Alla minns vi barndomens ideal av Sörgårdsromantik, sprätthöns och gladgrisar.

De villkor som gäller för det moderna jordbruket har emellertid inneburit att Sörgården ersatts med effektiva högproduktiva jordbruksföretag. Inget ont i det. Emellertid finns en marknad för livsmedel som är långt större än vårt lands.

På denna stora marknad uppträder producenter, jordbrukare och livsmedelshandlare av olika storlek och av olika ursprung. Sveriges deltagande i den internationella handelns värld gör att vi också måste acceptera att alla dessa internationella marknadsaktörer också får uppträda på vår marknad. Vi kan inte längre skärma av vårt land mot omvärlden för att därmed skydda vårt jordbruk och vårt kulturlandskap mot intrång från världsmarknaden. Vi måste alltså acceptera att vårt jordbruk avregleras i takt med den internationella avregleringen.

Vi trivs bäst i öppna landskap. Ett Sverige som växer igen med energiskogar och mäktiga granars dunkel är inte de ljusgröna hagarnas och de råmande kornas Sverige. Det är därför inte nödvändigtvis ett sämre Sverige vi ser framför oss. Det är ett något annorlunda Sverige och kanske något mera vårdat.

I en utredning som nyligen framlagts har det kunnat bevisas att jordförvärvslagen har bidragit till att utvecklingen på landsbygden har hämmats. Förbudet att fritt få sälja och köpa jordbruksfastigheter har manipulerat marknaden och missgynnat utvecklingen.

Vi skall nu över några år framöver ta bort ca 20 % av åkermarken från vårt lands livsmedelsproduktion. Ca 500 000 hektar av vårt lands landsbygd skall utnyttjas för annat i den nära framtiden.

För att detta inte skall få förödande verkan för vår landsbygd – den som vi vill ha och minnas – måste vi acceptera nya tankar och idéer.

Det finns ingen bättre metod att bevara landskapet öppet än att låta människor få bygga och leva i det. Människan röjer omkring sig. Hon vill ha ljus och grönska. Hon värdat det hon får äga.

Den nya PBL-lagstiftningen, tillsammans med jordförvärvslagen och kanske främst fastighetsbildningslagstiftningen, utgör hinder för att svensk

jordbruksmark, dess hagar, kullar och betesängar får köpas av icke jordbrukande personer för att bevaras eller omvandlas till välvårdad "hobbymark" där nutidsmänniskor dels kunde få en blick tillbaka och dels kunde få glädja sig åt att vårda den "egna torvan". Lagstiftningen måste ändras så att vi i Sverige kan bilda fastigheter på upp till 5 hektar som bostadsfastigheter med plats för fritidsjordbruk eller husdjur. Den främsta landskapsvård vi kunde få.

Mot. 1989/90  
Bo535

När nu Sverige står inför möjligheten att få delta i utvecklingen av EG:s inre marknad och dess fyra friheter då anser vi att det är nödvändigt för Sverige och för Sveriges folk att delta i denna storslagna utveckling och att öppna Sverige för Europas folk. En hägrande marknad bestående av 320 miljoner människor kan snart stå till vårt förfogande, men det sker naturligtvis inte alldeles utan villkor.

Många av dessa 320 miljoner européer bor i länder där landsbygd saknas. Det är en dröm för dem att få leva i och vandra genom urskog och haglandskap.

Vi ser det därför såsom en storslagen möjlighet för Sveriges jordbrukarbefolkning att få öppna sitt ägande för fritidsboende och varför inte permanentboende européer.



"Sälj våra överflödiga åkrar till utländska turister", föreslår moderata riksdagsmän.

Med de förslag vi här framfört skulle åtminstone 100 000 hektar av de 500 000 som vi måste ta bort ur jordbruksproduktionen kunna göras tillgängligt i hagar, på sluttningar, i små-åkrar och var helst det kan vara, för svenskar och européer att bygga bostäder och/eller planera för pensionärsbostäder. Ett öppet Sverige som låter överskottsmarken bli tillgänglig också för alla. Ett öppet Sverige som låter andra kulturer flytta hit och berika vårt liv. Ett öppet Sverige som är berett att dela sina smycken med andra folk.

Det finns goda förutsättningar att utan statliga bidrag och regleringar skapa en gynnsam utveckling på landsbygden. Det krävs nytänkande. Det krävs mod. Men med rätt metoder kan arbetstillfällena åter komma till den svenska glesbygden och landsbygden. Servicegraden för den som bor där kan säkert förbättras.

## Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen hos regeringen begär förslag till sådana ändringar i PBL-, jordförvävs- och fastighetsbildningslagstiftningen, som angivits i motionen.

[att riksdagen begär att regeringen återkommer med förslag om att slopa förvärvstillstånd vid förvärv av fast egendom utanför militära skyddsområden för medborgare i Norden och i EG-länderna.<sup>1</sup>]

Stockholm den 24 januari 1990

*Nic Grönvall (m)*

*Karl-Gösta Svenson (m)*

<sup>1</sup> 1989/90:L504